工业和信息化部办公厅关于征集2018年工业节能

与绿色标准研究项目的通知
工信厅节函〔2018〕245号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关行业协会及部标准化委托机构：

为贯彻落实《工业节能与绿色标准化行动计划（2017-2019年）》（工信部节〔2017〕110号，以下简称《行动计划》），充分发挥标准的规范引领作用，促进工业能效提升与绿色发展，现开展2018年度工业节能与绿色标准研究项目（以下简称项目）征集工作。有关事项通知如下：

一、征集内容

（一）按照《绿色制造标准体系建设指南》（工信部联节〔2016〕304号）、《工业和通信业节能与综合利用领域技术标准体系建设方案》（工信厅节〔2014〕149号）要求，优先支持工业节能和绿色制造体系方面的国家标准、行业标准研究。

（二）重点支持钢铁、有色金属、石化、化工、建材、机械、汽车、轻工、纺织、电子等行业的工业节能标准（单位产品能耗限额、重点用能设备产品能效、节能技术规范、节能监察、能源计量、能效测试等），绿色制造体系相关评价标准（绿色工厂、绿色设计产品、绿色园区、绿色供应链等），以及节水、资源综合利用等方面的标准。

（三）优先支持具备一定工作基础、已立项或列入计划的项目。

二、申报要求

（一）申报条件

1.申报单位为在中华人民共和国境内注册、具备独立法人资格的企事业单位。

2.近五年牵头完成过国家标准或行业标准的制修订工作。

3.在工业节能与绿色标准化领域具有一定的工作基础和经验，开展过工业节能与绿色标准制定工作，或从事过工业领域能源审计、节能技术咨询、绿色制造咨询等工作。

4.对能效“领跑者”企业和绿色制造体系建设单位（绿色工厂、绿色设计产品、绿色园区、绿色供应链等）予以优先支持。

（二）申报程序

1.申报单位于2018年8月10日前将申报书（附件1）及标准草案报送至当地省级工业和信息化主管部门、对应行业协会或部标准化委托机构。

2.各省级工业和信息化主管部门、有关行业协会或部标准化委托机构汇总初审申报材料，填写统计表（附件2），报送至工业和信息化部（节能与综合利用司），纸质材料一式三份，同时随附电子版光盘。

三、项目管理

（一）工业和信息化部将会同国家标准委，组织有关行业协会及部标准化委托机构对申报材料进行评审。经评审、公示后确定项目。

（二）对确定的项目，由工业和信息化部会同国家标准委组织有关行业标准化委托机构实施。工业和信息化部会同国家标准委，与有关行业标准化委托机构签署任务合同，明确其负责的标准清单、工作要求和考核指标。有关行业标准化委托机构与承担所在行业项目的标准研究单位签署合同，明确标准制定工作要求、进度安排、考核指标等。

（三）根据各机构负责的标准数量和任务工作量，工业和信息化部按进度下达标准研究补助经费。

（四）项目支持的标准制定周期原则上不超过两年，各行业标准化委托机构需在每年10月底前总结负责项目的工作进展情况，形成年度报告报送工业和信息化部（节能与综合利用司）；项目完成后（以标准报批为准），标准研究单位应向对应行业标准化委托机构提交完工报告和验收申请，由行业标准化委托机构组织项目结题验收，结果报工业和信息化部（节能与综合利用司）。

（五）未完成考核指标要求或逾期不能完成项目的，工业和信息化部（节能与综合利用司）将责成有关行业标准化委托机构追回研究经费。

附件：1.工业节能与绿色标准研究项目申报书
　　　　　2.工业节能与绿色标准研究项目统计表

工业和信息化部办公厅
2018年7月17日

（联系人及电话：莫虹频 010-68205369 王旭明 010-68205368）